Mediatum vero statim meditullium cerebri, quia in hoc omnium sensibilium perceptiones terminantur, ipso itaque inctuente paroxysmo cessant functiones cujusque spontaneæ, ut & cognoscentis actus omnes: quia spiritus animales in Emporio suo corpore callo-

so comprimitur, unde non solùm motus expansionis verùm & ipsorum effluxus in appendicem nervorum proflus deficit, hinc illa Eclipsis totam regionem animalem, quæ hujus ditionis est, obscurat & obtenebrat.

Pulsus vero & respiratio, nec non ventriculi & intestinalium actiones remanent, si non perfecte tamen imperfectè & languide, quia ipsorum actus omnino à cerebello procedunt, quod aut parum aut planè non lèditur.

Cum vero explicatu difficultimum sit, quomodo spiritus animales statim in ipso emanationis fonte ita possint subito comperti & extingui, ut cessent omnes motus

tus

tus & sensus: *Authores* in diversas ab ère sententias. Alienam in corde causam quæsiverunt, alii in cerebro, ejusque ac-
culant malam conformatiōnem, (intem-
periem) obstruciōnem, eamque putant
aliqui fieri in ventriculīs majorib⁹, alii
in poris cerebri minorib⁹ ita ut vel san-
guis pro spiritū fomite non possit ad
illās partēs influere, vel spiritus animales
inde effluere. *We pfferus sedulus* in
apoplexiæ vera cāula inquītēndā verām
invenit causam in sectis apoplecticorū
cadaverib⁹, h.e. ipsius cerebri & cera-
belli substantiæ quoad minutissimos po-
ros obstrucciō, ita ut nec spiritus vitales
sanguine influere, nec animales effluere
possint.

Hocque fieri putat, quando arteriæ ca-
rotides obstruantur a sanguine ibidem in
grumas abente, vel comprimantur à
glandulis lymphæ copiosa refertis, vel in
cerebri substantia vasa minora obstruan-
tur ab humore crasso & viscidō, vel san-
guinis influxus inhibeatur rupto aliquo
vase in cerebro.

Effluxum verò spirituum animalium
inhibet ob principii nervorum à collu-
vie feroci factam obstrucciōnem, vel ob
subitam ejus compressionem à turge-
scēntibus venis & arteriis meningū &
ipsius cerebri, vel sanguine intravasato in
ventriculī latente, vel ob diathesin
phlegmōdēam.

VViliſius putat totalem sanguinis è ce-
rebro exclusionem fieri nunquam posse
ob carotidū arteriālū internarū ob-
strucciōnem, quia arteriæ carotides
& verticāles ita osculis innumeris sibi
conjungantur, ut liquore injecto arte-
riæ carotidi paulo post videantur tinctæ

universæ ramifications & arteriarum
cato idum & cervicalium: hinc quam-
vis unus forsan fuerit obstructus ramus,
sanguinem tamen facilimè per aliam ce-
rebri substantiam influere posse: invenit
etiam ipse Author osleam arteriam caro-
tidem post mortem, neque tamen æger
unquam morbo attonito fuerat corre-
pus.

Totalēm verò sanguinis exclusionem
infecte posse prolixè demon-
strat, sed tuū non esse apoplexiā, sed
hystericā passionē vel animi deliqui-
ū, quatenus sanguis nimium irruit ver-
tus cor ob aliquam consternationem, vel
spiritus animales ob denegatum infla-
xum non influant, quod sepiissimè fit ob
nervos cardiacos spasmō affectos, tumq;
sine omni motu & pulsu jacent æcti, sed
cum pulsus hoc in morbo sit fortis, alia
erit causa; una est occidentalis à causa
forti & subitanea oriente; altera est habi-
tualis à cerebri vitiōsa dispositione, &
hæreditatia, potest enim apoplexia divi-
di, quarum una oritur à meditallio ob-
strucciōne, altera verò à cerebello, vel ab
utroque. *Cerebrum* huic morbo magis
obnoxium denotant prævie scotomia.
Cerebellum verò male dispositum argu-
unt, creber incubus, pulsus intermitens,
syncope & lipothymia.

Si vero apoplexia sepiissimè sine causa
ulla procatartica, hinc nulla etiā prophyl-
actica curatio institui potest. Et curatoria
plerumque inefficax est. Est magna ali-
qua continui solutio, unde cerebri mea-
tus opprimuntur & obstruuntur à san-
guine extravasato, abscessu in meningib⁹
& postmodū rupto; ab humoris feroci in-
undatione, à nimio Sp. V potu; vel intet usū
Oo 2 aci-

acidularum magna dosi assumptarum somno post prandium, urina suppressâ, haemorrhagia narium intempestivè sedata; in febribus malignis etiam læpissimè se rosa illa excrementa versus cerebrum delata à φωνâ lechalem excitant: *Vel si a spirituum animalium subitanea extinctione, qua fieri potest per narcoïca & immoderatum spiritus vini usum, qui efflatu suo spiritus animales perimunt.* Szpius tamen præcedit cerebri diathesis & eaus procatarrhica, hinc videmus nonnullos aliquoties insolubibus istiusmodi apoplectis tentari. Præsupponimus ibi materiam quandam colligi in cerebri ambitu, postmodum vero pergere versus corpus callosum, ibidemque partim poros obstruendo, partim narcolein inducendo spiritus animales opprimeat, sicut à sola obstructione fieret tum non ita subito sed successivè paroxysmus invaderet; Quod si materia illa per porositerum excluderet, vel versus ventriculos cerebri transferatur, vel in corpus striatum ibidemque hemiplegiam excitans paroxysmus illic definit, & redit quamprimum nova iterum materia in cerebri ambitu fuerit collecta.

Materia illa morbifica videtur habere naturam vitriolatam quæ à sal. sigere potens est, estque contraria vi explosivæ & spasmodicæ, quæ erat nitro-sulphurea, ita ut ab hac vis elastica spirituum animalium plane tollatur, videmus enim particulas Vitrioli, si cum fulminante terantur, tollere omnem vim fulminantem, sic putamus etiam auram talet glacialem congelare omnes particulas activas spirituum animalium.

Prognosis.] Apoplexia semper est du-

bia. Nullam tamen admittit curationem, si respiratio etiam & pulsus desinant, & sudores colliquati superveniunt.

Non tamen statim cistæ ferali mandandi, quia aliquoties factum est, ut materia discussa in cerebro spiritus animales iterum emanantur e cerebro, sicque redierit cordis motus, ut horologio restituatur motus appensis ponderibus. Qui semel paroxysmo apopleticō tentatus, postea fiat vertiginosus, eum novis accessionibus obnoxium fieri judicatur, quatenus materia morbifica in ambitu cerebri collecta ibidemque sparsum fluitans subinde perportiones tantum exiguae in medullum descendit, & tandem acuta Vitriolica vel narcoticavi siderationem accersit.

In paroxysmo] Motus sanguinis mutandus & juvandus, hinc expedit si in sella æger continetur: spiritus animales excitantur spiritu Corn. Cerv. spir. fuliginis, Salis armoniaci salsi, cauterio actuali vertici applicato, vesicatoriis hinc inde appositis; cucurbitulis etiam, vomitorii & clysteribus acribus non neglectis.

Extra paroxysmum VERE & AUTUMNO purgandum emeticis, catharticis, pilulis de succino Cratonis; Fontanella dñe ponendæ, una in brachio, altera in pede lateris oppositi; pro Corfortatione Electuaria, aquæ destillatae, (NB. in vino prius maceretur ster. eupavonum) rotula; Spiritus salis armoniaci succinatus, coralliatus, castoreo aut cranio humero imprægnatus.

Potus Coffee, & herba thee, succulata; Elixir, vita Matth. Tinct. corallorum.

In diæta cœna sit panca vel nulla, somnus meridianus &c. Compotationibus noctis-

nocturnis fugiantur; Materia morbifica sapientia aque tenuis ac subtilis est ac ipsi spiritus animales qui afficiuntur, adcoque omnem fugit sensum, quod probat His-

toria Theologi apud Willistum, in quo ne vestigia quidem vel sanguinis extravasati, vel colluvies serosa apparebant capite aperto.

C A P. III.

De paralyse, caro, comate vigili & somnolento, catalepsi, incubo, lethargo, &c. Opisthotono, Emprosthotono, Tentano.

Coma lethargus & carus differunt, (1) quoad gradus somnolentias, (2) quoad memoriam & oblivionem (3) quoad dissipationem febrilem.

Omnium horum affectuum causa est (1) Humor aquosus pituitosus, lympha copiosa sive colluvies serosa, quae si occupet saltem corticem cerebri & superficiem oritur *Coma*, si non superficiem locum sed & profundius penetrat ad ipsam substantiam & medullum oritur *Lethargus*; si vero profundius ingreditur ad ipsum corpus callosum, excitatur *Carnis*; ubi vero ipsum corpus callosum, occupaverit oritur *Apoplexia*, quatenus obstruit poros, & transitus denegatur spiritibus animalibus.

Causa 2. à languine copiole non extravasato sive restagnante in vasis, quod sit in plethoricis, quia vasa valde distenduntur, ita ut partes subjacentes comprimantur & tum curantur per venesectionem.

Causa 3. à sanguine extravasato, ubi non est plethora, quando ob nimiam copiam & distensionem vasa rumpuntur vel a casu, iactu, percussione, quae excitant rupturam ut sanguis irruat in cerebrum, unde omnes viæ clauduntur spirit. animalibus.

Causa 4. tumor in cerebro, qui per si-

gna non innescit, nisi post mortem, quale exemplum habet Platherus.

Causa 5. à vaporibus excitatur, quia descendunt live ex humore putrido, vel à vino intemperanter & nimia copia hausto, vel à Spir. *Vin* sic deditis *crapula* sape comprehenduntur tali affectu soporoso propter continuum influxum vaporum exhalantium ex ventriculo, intestinis & vasis mesentericis.

Causa 6. à medicamentis narcoticis vimfigendi habitibus ~anim. qui ita incrassent & coagulantur, finitque inepti ad praestandos sensus, sicque impeditur restauratio. *Vela* etiam tales particula sulphureo vitriolata possunt generari in ipso corpore sicut & alii humores generantur, licet in medicamentis non fuerint assumpta, qua coagulant & incrassant spiritus.

Q. Que vena secunda? *v.* Jugularis præ brachiali, quia sic sanguis intra sinus capitis plurimum coacervatus & restagnans ad eam circulationem facilius reducitur.

Vomitoria Sunt exhibenda si à crapula vel astumptis narcoticis effectus fuit excitatus soporosus sin vero super venerit alii morbo, sanguis sit valde cacochymicus, tum nocent, quia humores exigitant & in partem affectam magis adiungunt.

OO 3 Errhi-

Errhina sternutatoria & apophlegmatismi in principio morbi ob metum nova fixionis vetantur.

Vesicatoria syncipiti adhibita multum praestant.

In Authore.

Præcessit hic febris, E. si est de essentia Lethargi, castoreum semper debet admisceri.

In mixtura potest pro lubitu substitui ▽cephalicam magna Auhaltin. ʒ.β. Tinct. succini. Errhina possunt confici ex nicotiana; flor. lil. convall. majoran. sem. ruta.

Illa materia non fuit evacuata e cerebro, sed ex glandulis palati & salivalibus.

De Incubo.

Non solùm afficiuntur spiritus in

ipso meditullio sed & in cerebello contenti.

Plerumque sunt crapule dediti, & habent sanguinem melancholicum.

Conveniunt purgantia cephalica; post confortantia Conserv. beton. fl. paralytic. major. spir. dianth. pulv. Marchionis, succinum, spir. lil. convall. syrup. de betonic.

℞. Sulph. antim. gr. v. Crem. Tartar. gr. vii. m. f. pulv. S. Brechpulver.

℞. Diagrid. sulph. ʒ.β. castor. gr. v. olei succini gr. j. m. f. pulv.

Hoc purgans in aliis affectibus non potest usurpari, quia excedit dosin.

Hermodactylis optimè omnibus purgantibus precipue in affectibus nervorum addi possunt.

℞. Turbith mineral. & pro hoc errhino minerali aliud ex vegetabilibus constans substitui potest.

CAP. IV.

De Lethargo.

Affectuum priorum subjectum que-
sivimus in cerebri meditullio & ce-
rebello, jam de illis agimus, quorum sub-
jectum latet in cortice cerebri, cuius partis
& loci affectiones sunt somnus vigilia &
memoria. Explicandum itaq; quomodo
sit somnus naturalis & præternaturalis
& memoria. Naturalis somnus sit quan-
do spiritus animales retrocedunt versus
interiorum cerebri partem, & succus ner-
vus pro nutritione & generatione spiritu-
um animalium poros ingreditur, id quod
ex lege naturæ similitudine.

Præternaturalis fit] Quando laccus il-

*le nervus inquinatus, serosus & vitiosus
animales à cortice cerebri repellit versus
interiorum cerebri partem : Eadem haec
spirituum animalium exclusio ab exterio-
ribus cerebri meatus humore quadam
plenis est causa oblivionis.*

*Lethargo sive cum febre vel solùm de-
notat affectum sopororum oritur ab illu-
cie serosa cerebri anfracto exteriore irru-
ente, ejusq; poros & meat° corticales sub-
eunte, id quod docuit Anatomia, quando
etiam plicarū cerebri interstitial lymphä fu-
ere repleta, unde saepius hydrops cerebri.*

*Sæpius etiam à malignitate, quando vi-
tulenta*

trulenta quædam & infesta materia è sanguine in cerebū instillat in febribus malignis, in febribus malè judicatis [coratis] vel fit à latice inertī & vapidō, loco succi nervosi & spirituosi influente in cachexia scorbutica & iētero.

Cause procatarcticæ sunt] Sanguis vitiosus, & cerebri dispositio talis facilè materiam morbificam suscipiens. In narcosi spirituum etiam constitut, ubi queritur, an particulæ tales narcoticæ in corpore nostro generari possint? Affirm. quia in affectibus spastmodicis videmus generari particulas nitro sulphureas, quare non etiam particulæ sulphur. vitriol. aut narcoticæ.

Aut edictorie summa consistit in hoc, Accidit somnolentia illa, quia spiritus animales exterioris cerebri incolæ à motu & emanatione cessant, quod fit proprio vi-
tio, quatenus verò à labore, morbo &c. absument, vel narcosi affecti: ut congele-
tur, vel vitio cerebri, quod in exteriori
parte est obstructum, ut spiritus animales
debito pro expâsione spatio defraudentur.

Quare iedatur Respiratio & pulsus?
R. quia durante paroxysmo eadem causa
morbifica ex parte etiam cerebellum affi-
cit, ibidemq; Spiritus p̄cordiorū mo-
tibus interventes lœdit, qui perturbati nō
quidē omnino cessant, munus tamen diffi-
cultur ac interrupē peragunt, ut dia-
phragma & thoracis musculi systolas suas
laboriosè, & nunç longiori conatu, inter-
dum nixibus repetitis obeant.

Unde febris in Lethargo? Illa se p̄ae-
cedit seu sequitur, non ab humore putri-
do, quo putant oriti inflammationem fri-
gidam, quæ idem sonat quodignis glacia-
lis: Sed à prohibito æquali fluxu sanguini-
nis & æquali refluxu, qui impeditur pro-

pter læsam respirationem & pulsum, non
solum enim fanguinis tempesties in parti-
culis ritè committis & tubactis, verum et-
iam in organica circulatione consistit.

Qua venæ secunda? R. Jugularis p̄æ
brachiali, quia sic sanguis intra sinus capi-
tis plurimum coacevatus & fortan restau-
gnans in circulationem æquabilem faci-
lius reducitur.

An Vomitoria sint exhibenda? R. Si
à Crapula vel narcoticis assumptis exor-
sus fuerit affectus, conveniunt Sal. Vitrio-
li, aq. benedict. Quidam vita tunc p̄apara-
tus cum aq. cerasor. nigror.

Sin verò febri aut aliū morbo superve-
nerit, vel ob vitiosam sanguinis diathesin
ortus nocent ab initio exhibita, quia hu-
mores exagitāt illosq; subigere nequeunt
& in partem affectam magis adiungunt.

- Errhina, sternutatoria apophlegmati-
smi morbo ineunte ob metum novæ
fluxionis vitantur. Vesicatoria sincipiti
adhibita multum p̄estant.

De Vertigine.

In vertigine manipuli saltē spirituum
animalium afficiuntur, ipsorumq; motus
partim pervertit, partim supprimuntur.

In prioribus morbis illa pars cerebri
tantum fuit affecta, in qua anima sensitiva
locum habet, nunc verò illa pars interior,
sive superficies callosi corporis, ubi phan-
tasia & sensus communis resident, afficitur
in vertigine. In vertigine facultas visiva &
locomotiva lœdiciuntur. Objecta enim visibi-
lia circumrotati videntur, & laborantes
sæpius etiā corrunt, nonnunquam à te-
nebris obtusantur. Hoc in affectu sensus
communis & imaginatio lœduntur simul,
judicium verò rationale constat.

Quomo-

Quomodo fiat? Consideranda sunt res nonnaturales, quæ illam excitant, Circumgyratio, Despectus ab alto, Pontium transitus, Navigatio, Ebrietas.

Paralysis.

Definitur quod sit partium nervosarum à debita tensione resolutio seu relaxatio.

Causa est quod Spiritus animales partes illas non satis irradient, vel viarum obstructio, vel spirituum animalium impotentia & defectus, quando à flauo quodam maligno vel narcoticō sunt tacti.

Observatio ad affectus soporosos.

Ad Observ. (1) Comate Corone: male conjungit Author hos affectus.

Oblivio est verum signum Lethargi, neque enim semper adest febris.

Ad Observ. (2) addit Auth. plures morbos & symptomata quæ non possunt inesse subjecto, nec morbo.

Vertigo est symptoma hominis vigilantis, si fuit hysterica quomodo potuit esse vertiginoso, neq; fuit paralytica, quia fuit hysterica sive abfuit potius convulsio.

Si pilulae constant ex resinosis, resolvuntur in spiritu vini vel anisi.

Acida sunt nervolo generi inimica; Affectus hystericus non fert dulcia quæ facilè bilescent, unde effervescentia ostentetur major.

Nephritis, paralysis non possunt curari intra 7. dies ad observ. Deckeri, non semper adest totalis privatio, sed quandoque aliqua saltēm impotentia.

In paralysi debent præcedere præpartantia & resolventia; unguentis præfervuntur Spiritus quia illa magis obstruunt poros. Ag. Anhalt. Spir. lumbr. terrest. præparantia; Salv. Rosin. Major. Nervina.

Pilule fastide laudantur in affectibus hysterici & nervini, quia è profundo elicunt materiam morbificam. Dij.

Loco succini conveniet: spirit. urtic. minor. qui egregie prodest.

Hermodactyls referuntur inter hydri goga, quia serum evacuant, prosunt affectibus nervini.

In pilulis conven. extractum in substantia vel in vino medicato, vel pulvere.

C A P. V.

De Catarrhis &c.

Definitio in omnes corporis partes; totum enim corpus est transpirabile, adsumt etiam vasorum quæ humores ad omnes partes corporis vehere possunt; alii definiunt, quod sit humoris excrementum capite ad subjectas partes præternaturalis effluxus.

Humor præternaturalium,
(Cerebrum) Veteres dixerunt esse te-

ctum domui fumosæ impositum, excipiens vapores è partib⁹ inferioribus continuo alcendeutes; quod sano sensu explicandum, neq; cerebrum semper in culpa, verum etiā partes languificationi destinatae; quāvis vitia primæ vel secundæ coctioniis sœpe præter culpā excusat, cū patitis intemperies, in quo humores generantur, sufficiat, certum enim est in Medicina axioma:

axioma: *Ubi alimentum ibi excremen-
sum &c. Cerebrum etiam generat catar-
rhos, quia aëti præ aliis partibus ex-
ponitur: hinc aer calidus, colliquat &
fundit, frigidus vero constringendo ex-
primit; plurimum vero contribuit in-
equalitas aëris, ejusque subitanæ muta-
tiones, vel etiam aët autuminalis ejus-
que primum frigus, quia poti per totam
testatem fuere aperti.*

*Litterati etiam iis sunt obnoxii ob con-
tinuas meditationes & spirituum anima-
lium consumptionem.*

*Aulici etiam, quia nudato capite sem-
per incedunt, & illi qui conclave ingressi
statim dum adhuc sudant, capillos ficti-
os rejiciunt: E, ob prohibitam seritran-
spirationem.*

*Qui pedibus nudis incedunt, ob ma-
gnos nervos quos à spinali medulla ha-
beut pedes & impeditam transpiratio-
nem, & hæc est ratio quare pediluvia
conferant quid in catarrhis.*

*Addo membranas &c. Distinguend-
um inter partes mandantes & recipien-
tes: recipientes utique sunt partes mem-
branæ & nervorum, quod ex tumore,
dolore & loco affecto patet, hartum par-
tiam fibrae vellicantur; periostia & mem-
branae ossium capita investientes in ar-
thritide afficiuntur.*

*Addi debent diuretica & sudorifera,
confortantia etiam cerebrum, mortali
increassantes & confortantes.*

*In Catarro suffocativo nocent un-
guenta, saponis etiam in febribus nocent.*

*Purgantia sint aloësica; de succino
Cratoni.*

*Arthriticis, hujus enim causa merito
quaritur in cerebro, quod probant Caro-
lus Piso & Fernelius.*

Non sanguis peccat, quia corpora
exangua ferè semper occupat, quamvis
enim tumor superveniat, ille tamen non
est morbus, sed lymphoma, & ob im-
pedimentum sanguinis circuitum sit, si
enim ex sanguine ob plenitudinem seu
serosam intemperiem extravasato fieret,
duceretur ad suppurationem aliquando.

Neque succus aëcis seu acidus nerve-
us accusati solum potest, quia in 6. par-
tibus excitaret tales vellicationes, neque
solum internodia ossium infestaret: ne-
que humor quidam à sanguine effe-
vescente deciduus, & ab articulis suscep-
tius cauli materialis esse potest, tunc non
semper deberet præcedere febris, & ar-
thritici quam maxime deberent esse pro-
clives ad febres effervescentias, quod ra-
rissime fit: tæpius etiam insultus arthritici
sunt subitæ & in principio valde atroces
sunt, sine immensi sanguinis effervescentia
& ebullitione, quod fieri non possit si
fensum materia morbifica in parte affecta
deponeretur, tum enim essent paroxysmi
longiores & durabiliores, neque tam fa-
cile fedem suam ita mutantem possent.

*Materia morbifica non est merè ex-
trementitia, sive portio succi nutriti
versus salem fixum degenerat; alius hu-
mor ille excrementarius continuo parti
affecta molestias & tumores excitat;*
*Convincitur hoc etiam curatione per am-
putationem & currationem fallâ.*

Itaque appetet humorum quandam
singularem insultus arthritici causam esse
non posse, sed potius duos succos fer-
mentatios non facilè missibiles coite,
effervescente, & luctâ hæc fibratum vellic-
ationes dolorificas excitate; Et quem-
admodum vidimus quod sales in diver-
Pp simo-

si modo statu positi, alii nempe fixi sive alkalisati, alii fluorem adepti sive acetosi invicem commissi ebulliant & effervescent, eorundem humiditate in coagulum album & duriusculum facessente, sic ab eorundem succorum diversa saline indolis coagulatione, nonnunquam materia Tophacea calculosa in locis affectis congerit.

Succus nutritius est sanguine per arterias ad omnes partes delatus constat est paxillo spiritu, aqua terrâ & sulphure copiosus, & modico salis aliquatenus volatilis.

Nerveus liquor volatilis est, quod si degeneret in fluorem sive acerositatem, & jusque particulae, subortâ subinde fluxione, uberi copia, in articulos descendant, ibidem cum minera salina effervescent & patoxylmum atthriticum excitant.

Omnis purgationes aloëtica in affectibus catarrhosis laudantur, uti pilula Cratoni vel Francofurtesc &c.

Externè non sine uile rite usurpantur thus, mastiche, &c. Externè medicamenta tempore tuto juxta vulgum applicari non possunt, quia magis excitant serum, uti in catarro suffocativo in quo non valet axungia pectoralis vid. Craton.

Albumen qui si cum lacte auribus applicatur valet, sic etiam olea destillat. ut succini &c. Aquæ, Spiritus si Catarrhus est à lymphâ crassa laudantur, omnia vero opiate exulent.

Flor, Cinei &c. per istos flores juxta Deck nihil aliud intelligitur, ac est, quam stannum depuratum.

Aq. Euphras. hæc formula optimè convenit, sed sal est omittendum, ac crocus metallorum, aliquid substituendum.

ib. Minis lib. & hoc emplastrum valde laudatur & est in communius, nam habet vim anodynæ & mitigandi acrimoniam.

Purgantia & sudorifera habent vim curandi arthritidem.

Aq. prophylact. nostr. hæc formula habet vim lympham acrem incrassandi, & ter de die cochleatim astuti potest.

Erythrina & sternutatoria licet quidem non sine magno successu in quovis catarro assumantur, attamen in ophthalmia maxime nocent Sequitur Errhinum.

ib. Succi beterubra recenter expresa &c.

Aq. major. ʒij. Sem. nigell. ʒij. Misc.

3. In die Raasji fuzi hen.

Formula humores intercipiens est sequens.

ib. Diacod. solidi in rotulis August. ʒij. vel iii.

S. Ruchleinammer im Mund zuhalten.

Formula sequens humores attenuat:

ib. Aq. loch. san. & expert. scabios. ver. asthmatica a ʒij. Oxy. squill. ʒij. Syrup. de scabios. ʒvi. S. Lustl. Wasser.

Pro Confortatione.

ib. Succin. pte. ʒvij. Ambr. ʒij. Sacchar in aq. epilept. Langu solut. q. l. f. rotula.

S. Hauptslärckend Alzstein. Ruchlein. Sequens formula in quovis catarro tuato & magno cum succello potest propriari.

ib. Chin elect. ʒij. Lign. lentisc. ʒij. visc. quercin. ʒij. sem. anisi ʒij. Coque in 4 lib. aquæ fontanæ. S. Ordinar. Dranc.

Liber

L I E E R I L
D E
Affectibus Colli.
C A P. I.
De Angina.

Angina) quasi intus angens, præcludit enim eibi, potus & cœsi in tritum; ab ἄγκυῃ suffoco, strangulo; Cynanche, quod canibus, Synanche, quod suis familiares sint morbi.

Definitio; haec descriptio est admodum generalis, quia non omnis fauciū inflammatio est angina, ut in variis morbis, febri ungarica. E. non est reciproca definitio.

Faucium inflammatio ab Hippocrate distinguitur ab angina 6. Epidem. lect. 7. t. i. quibusdam vero fauciū inflammations aderant, aliis angina.

Hec jam potest substitui definitio, quod sit cum febre continua, dolore, ardore deglutiendi difficultate & suffocationis metu.

Differentia delimitur à musculis affectis, qui variū sunt, vel œsophagi, laryngis, vel asperæ arteriæ. Oesophagi externi inflammati efficiunt Parafynanche; Interni vero synanche; haec species familiaris est suis, que ut plurimum moriuntur. Asperæ arteriæ inter-

næ sive laryngis musculi afficti generant Cynanche, quæ species familiaris est canibus. Externi vero seu asperæ arteriæ capitū musculi inflammati Paracynanche constituunt.

Pances i. e. Pars ex gula & guttare constituta.

Partes affecte sunt variæ communes nempe quæ palatum constituunt. Respiration & deglutitio præprimita laeduntur ab ipso morbo, etiam alia symptomata accidunt.

Nota; partes haec omnes non semper omnes laeduntur, sed pro diversitate symptomatum.

Si Hippocratem consulamus, is tres tantum admittit differentias delumptas à morbi gravitate & vehementia; Prima est paracynanche, quando tantus adeat in fauicibus & collo tumor, ut propriū Laryngis musculi constringantur cum orthopnea, otis rictu, lingue exertione, oculorum prominentia, facie rubore, aphonia & potus in nates regurgitatione,

Pp 2

Altera

Altera est in qua rubor & inflammatio
se magis foris & extrinsecè extendunt,
vocatur paracynanche.

Tertia, in qua solum rubor & tumor
in colli & nervis musculis conspicitur
extrinsecè cum minoribus symptomati-
bus.

Est vel vera vel notha : & hac vel ra-
tione cause vel ratione effectus, ut pluti-
num angina sit per viam fluxionis, ra-
tissime per viam congestionis,

Est vel maligna vel benigna ; In illa o-
mnia symptomata sunt graviora & con-
tagiosa, in hac vero non ita.

Hec notata adhuc est differentia & ab
Autore omissa.

Causa, medietas est aëris frigidus, iactus;
potus frigidus.

Ebrietas est quævis repletio ; sanguis
bilioſus, vel lymphæ actiori imprægnat-
tus per arteriæ jugularis ramos influit.

Pituitosus humor illegitimam & no-
rithum potius excitat & sapissime, quod no-
randum, sit à mensum seu hamorrhoidi-
um suppressione.

Quibus ex angina in pulmonem fit
malici conversio, inter septem dies mori-
untur, si vero hos effugerint, suppurati
sunt. l. 5. aph. x.

Angina correpto tumorem in collo
stieri bonum, morbus enim fortas verti-
tut l. 7. aph. 49.

Angina deserto, tumor & rubor in
pectore superveniens bonum, morbus ex-
iit fortas vertitur l. 6. aph. 37.

Si febre detento collum repente per-
vertatur, ut vix deglutire queat, nullo
in fauibus existente tumore, mortifer-
um : l. 8. aph. 35.

Indicationes desumuntur à morbo,
cans morbis & viribus.

In principio qui commendatur etiam
ipsius lingue, hinc gargarizatio valida
etiam non approbatur.

Humor vel influxit, qui resolvendus,
vel concoquendus si aliter fieri nequit &
suppurandus & mūrandus, vel adhuc
influxit, qui repellendus, revellendus &
derivantus, vites vero roborandæ.

Periculosisima quæ nulla in fauibus
præbet ligna, [tumorem seu inflamma-
tionem,] præter dolorē & orthopœ-
am.

Quæ sit ob laxationem vertebræ etiam
pro incurabili habetur.

Inter revellentia primum obtinet locum V. S. quæ parcus in hyeme quam
estate administranda, & quidem partis
vicibus. Si à mensum vel hamorrhoidi-
um suppressione seceratur vena in pede,
post sub lingua aperiatur vena, non vero
in principio, ne tota corporis plethora il-
luc trahatur.

Post lenitivum exhibeatur, præser-
tim si sit à pituita, ex manu, el. 3ij. Crem-
tart. 3j. In juseculo seu aq. aliqua destil-
lata.

Repellentia externæ collo nunquam
applicanda, sed solum in gargaritis lo-
cum habent; Atque decocta varia, plan-
tag. tormentil. fol. quercus, rosar. rubr.
succ. granat. myrtill. mel rosar. quod
valde stirgerit.

Si dolor urget, lac chalybeatum de-
tur pro gargarizatione.

Post digerentia addantur decoctis;
aprimon. betonic. hyssop. & tandem sup-
purantia.

Quod si tumor non rumpatur frus-
tum panis vel carnis per vim deglutiatur,
vel quævis centaur. min. cum albo greco
affu-

assumatur. Landatur etiam ad rumpendum abscessum sanguinem diaphoreret.

Abscessus rupto aeger commode locandus, ut puer effluere queat.

Laryngotomia non minus rara quam periculosa, modum operandi tamen docet *Holdanus*.

Dizæa debet esse tenuissima, quia juxta Hypocratem in morbis acutis tenui vivitu utendum.

Semper convenit V. S. si non evacuativa, tamen ventilativa.

An sanguis ad animi deliquium sic mitendus, ut voluit Galenus in febribus ardentibus, magnis inflammationibus & vehementibus doloribus? *R.* Neg. Obstat difficultas respiratio & suffocationis metus, deinde spiritus vitales hic satis sunt necessarii ad respirationem.

Etiam imminentis signa sunt consideranda.

V. S. est optimum, praesentaneum & compendiosum remedium, præmit tamen debet Enema.

In quo latere sit secunda V? *R.* in opposito primo, post etiam in affecto; Si vero nullum discrimen appareat unum latus praælio dolere, mittatur sanguis e dextro brachio. Vena mediana vel balistica.

Quid faciendum si menses sunt superpressi vel hemorrhoides; vel si fluant, quæ vena secunda? *R.* Considerandum an metus adhuc suffocationis, si adhuc, præmittatur Sectio V. brachii, secus vero pedis.

De purgantibus notandum; si febris precedat, vel simul cum angina invadat, purgantia possunt dari, quia humores sunt quasi turgescentes; debent tamen

febrim non augere, nec humores valde agitate, *Cassia, manna, tamarindi syrup.* ros. solut. viol. de cichor. c. rheo &c. *Ele-* *Eleuar, diacatholic.*

Repellentia interne dantur in forma gargarismi, non debent esse actri, nec deleteriam habere qualitatem, ne accidat nobis id, quod Medico contigisse Galenus meminit, qui atramentum satorium pro' gargarismo prescripsit. Parantur potissimum, quod Galenus interdum innuit, ex moro ex corticibus viridibus juglandum, acidâ cerevisiâ & melle.

Gargarismi non tuò in principio præscribuntur, quia propter illum motum major fit agitatio humorum ut magis influant, potest tamen quis eo uti ut taliter detineat in ore, in statu vero commode adhiberi poterit. Quies hic est summe necessaria præpræsum. in principio ubi turgent humores, quo magis enim corpus movetur eò major fit agitatio sanguinis.

Somnus non adeo turus, quia refluxus augetur & inflammatio major fieri potest in somno, in o. n. inflammationibus somnus non conductus.

Purgantia sine ratione omittuntur. *Zæ-* *cute, Lufstan.* quæ tamen præscribi debent non insolida forma ut pilulari Eleuar, boli &c. sive potius in forma liquida.

Ei cum vomitus si periculosis, purgans debet esse saucibus gratum v. gr. ex manna, *R.* manna, elecb. *Zij, Crem, tart.* *ZB.* solve in calore tepido balnea Mariæ c. i q. acidularum Willungenium sete Dendistemensium, addito parum succi citri, post clarificetur cum albumine ovi & filtretur per chartam empoeticam, cui odor & gustus suavis concilietur recen-

Pg 3 tibus

tibus corticibus citri , si sit potio clara & g. a. r. est n. o. b. l. e & gratum purgans , unde dicitur Cæsareum seu Imperiale , quia Imperator solet uti hoc purgante ad 3j. vel 3. B. si desint acidula potest sumi aq. flor acatar. & addi Spir. vitriol. ad gratiam.

In angina maligna summo cum successu exhiberi possunt medicamenta emetica.

Sudorifera, si adsit malignitas, summe necessaria sunt, talia debent esse quæ vim habent simul refrigerandi sanguinem quando transversulum, quale est nitrum prolatum dol. ad 3j.

De purgantibus notandum quod debent esse talia quæ non agunt &c. Vid. supra.

Medicamenta contra Anginam.

Rad. potest addi radix tormentill. plant. fl. ligustris celebres sunt propter vim adstringendi: syr. pap. errat. rob. dianuc. quod habet vim alexipharm. & adstringendi etiam summam penetrandi.

Repellentia nunquam externè collo applicanda, sed in forma fakem gargarismatum.

In gargarism. possunt addi vel substitui plantago. flor. tormentill. mel rosatum quod non solum repellit sed & valde abstergit.